Neste estudo, de caráter qualitativo e quantitativo, consideraram-se como sujeitos da 

pesquisa os empregados do SENAI CEP/ORC, pertencentes aos níveis de gerência, 

supervisão, coordenação, lideranças e operacional, com exceção dos empregados terceirizados 

e estagiários. Atualmente a empresa encontra-se com cento e oitenta e nove (189) 

funcionários efetivos trabalhando nas diversas áreas da Organização. 

Para a definição da amostra no que se refere ao caráter qualitativo, a ser evidenciado 

no tema Potencial de Flexibilidade Estrutural será utilizada a técnica não probabilística.

[...]

empresa, a organização nos 34 anos de existência o centro foi dirigido por quatro diretores, 

desde 1999 até dezembro de 2014, encontrou-se sob a direção geral de Maria Sonia Oliveira 

Queiroz, que hoje atua como Gerente do Centro de Formação Profissional/Educação da 

Unidade. A Unidade conta atualmente com 189 (cento e oitenta e nove) colaboradores 

efetivos, 19 estagiários e devido à rotatividade dos prestadores de serviço não se possui um 

número exato, tendo em vista que eles podem ficar de 30 a 90 dias na empresa apenas. 

O trabalho realizado pela Organização é abrangente e engloba as áreas de